
       
       ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ
 ORAŞUL LUDUŞ

- PRIMAR - 

DISPOZIŢIA nr. 1196
din 11 august 2010

Primarul  oraşului Luduş
În baza  art.  39(1)  şi  art.  68(1)  din Legea  nr.  215/2001 privind  administraţia  publică 

locală, republicată,

DISPUN:

Articol unic. Pe data de 16 august 2010, ora 14,00 Consiliul local Luduş, se convoacă în 
şedinţă ordinară de lucru pentru a analiza şi adopta următoarele proiecte ale:

ORDINII DE ZI:

1. Aprobarea   procesului    verbal   de  la  şedinţa   ordinară   a  Cosiliului  local Luduş
din data de 21 iulie 2010;

2. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului consiliului local împuternicit 
să  semneze  contractul  pentru  asigurarea  unor  cheltuieli  de  natura  cheltuielilor  de  personal 
aferente medicilor, medicilor dentişti, asistenţilor medicali şi a cheltuielilor pentru medicamente 
şi materiale sanitare pentru baremul de dotare din cabinetele de medicină generală şi dentară din 
unităţile sanitare de învăţământ;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  Direcţia „APL şi ADP”;

                       Rapoarte de avizare:c.s.”Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Prot.Soc.” şi c.s. „Juridică”;

3.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  completării  şi  modificării  HCL nr.108/2008 
privind  aprobarea  Regulamentului   de  Eliberare  a  Acordului  de  Funcţionare  referitor  la 
desfăşurarea activităţilor economice pe raza oraşului Luduş;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Compartimentul „A.A şi C.C.”;

            Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.” şi c.s. „Juridică”;

4. Proiect    de   hotărâre     privind   repartizarea  locuinţei  pentru  tineri,  destinată 
închirierii, din str. Zăvoiului, bl.11, sc.A, ap.3, către d-ra Laszlo Judit;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Compartimentul „C.I.V.D.P.;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării, prin licitaţie publică deschisă, a 
clădirii – „ Casa mortuară”, situată în oraşul Luduş, str.Avram Iancu, nr.50;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Compartimentul „C.I.V.D.P.;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”; 



6. Proiect de hotărâre privind numirea comisiei de evaluare a ofertelor pentru atribuirea 
în gestiune delegată a serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Compartimentul „C.I.V.D.P.;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”; 

7.  Proiect  de  hotărâre privind  prelungirea  contractului  de  închiriere  din  20.09.2000 
încheiat între autoritatea locală şi S.C. Vodafone România S.A.;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Compartimentul „C.I.V.D.P.;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

8. Proiect de hotărâre privind însuşirea documentaţiei tehnice şi a raportului de evaluare 
pentru terenul în suprafaţă de 309 mp situat în oraşul Luduş, str. Republicii,  înscris în CF 3 
Luduş, nr. cad. 166/1/2/1/1;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Compartimentul „C.I.V.D.P.;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

9.  Proiect  de  hotărâre  privind  alocarea  sumei  de  1000  lei  în  vederea  asigurării 
cheltuielilor necesare participării ansamblului Ardealul la „ Zilele localităţii Mihai Viteazu”, la 
sărbătoarea „ Fiii Satului” din localitatea Saschiz 14 – 15 august 2010;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă conducerea Casei de Cultură;

      Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”, c.s.” Înv.Cult.Sănăt.Sport Culte şi Prot. Soc.”;

10.  Proiect  de  hotărâre  privind  alocarea  sumei  de  9400  lei,  în  vederea  asigurării 
cheltuielilor  necesare  participării  Ansamblurilor  Transilvania  şi  Hajdina  la  Festivalul 
internaţional de folclor KATIBIM – TURCIA, din perioada 14 –20 septembrie 2010;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă conducerea Casei de Cultură;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”, c.s.” Înv.Cult.Sănăt.Sport Culte şi Prot. Soc.”;

11.  Proiect  de  hotărâre  privind  majorarea  indicatorilor  economici  ai  proiectului 
„Îmbunătăţirea calităţii şi a timpului de furnizare a serviciilor de către Primăria Oraşului Luduş 
prin  implementare  informatică  a  ghişeului  unic  cu  registratură  electronică  şi  gestiune 
documente”;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Biroul „IAPIP”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”, c.s.” Juridică”;

12. Proiect de hotărâre privind acordarea indemnizaţiei de îngrijire pentru bolnavul cu 
handicap grav  BUTAŞ CRISTIAN,  prin reprezentant legal  BUTAŞ VALENTIN;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Prot. Soc.”;

13. Proiect de hotărâre privind acordarea indemnizaţiei  de îngrijire pentru bolnava cu 
handicap grav  OROSFOIAN MINERVA DOCHIA,  prin reprezentant legal  OROSFOIAN 
MĂRIOARA;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Prot. Soc.”;



14. Proiect de hotărâre privind acordarea indemnizaţiei de îngrijire pentru bolnavul cu 
handicap grav  CÎNDEA VASILE,  prin reprezentant legal  DÎMBEAN ANA;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Prot. Soc.”;

15. Proiect de hotărâre privind acordarea indemnizaţiei de îngrijire pentru bolnavul cu 
handicap grav  MUREŞAN SIMION,  prin reprezentant legal  NAGYASI CĂTIANA;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Prot. Soc.”;

16. Proiect de hotărâre privind acordarea indemnizaţiei  de îngrijire pentru bolnava cu 
handicap grav  NAGHI EMILIA MARIANA,  prin reprezentant legal  NAGHI EMILIA;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Prot. Soc.”;

17. Proiect de hotărâre privind acordarea indemnizaţiei de îngrijire pentru bolnavul cu 
handicap grav  SĂVÂŞCĂ DUMITRU EMILIAN,  prin reprezentant legal  BOROŞ ANA;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Prot. Soc.”;

18. Proiect de hotărâre privind acordarea indemnizaţiei de îngrijire pentru bolnavul cu 
handicap grav  FARKAS ŞTEFAN,  prin reprezentant legal  FARKAS SUSANA;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Prot. Soc.”;

19. Proiect de hotărâre privind acordarea indemnizaţiei de îngrijire pentru bolnavul cu 
handicap grav  JOZSA SANDOR DEZSO,  prin reprezentant legal  JOZSA ELISABETA;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Prot. Soc.”;

20. Proiect de hotărâre privind angajarea d-nei BALLI MARIA MAGDOLNA ca asistent 
personal pentru bolnavul minor cu handicap grav BALLI ZSOLT LORAND;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Prot.Soc.”;

21.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  organigramei,  a  statului  de  funcţii  pentru 
funcţiile publice şi contractuale din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului precum şi a 
numărului de personal;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă biroul „B.F.C.R.U.”;
Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.” şi c.s. „B.F.C.”.



22. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local
Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă biroul „B.F.C.R.U.”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”.

23. Diverse

PRIMAR,
     Urcan Ionaş Florin

            AVIZAT,
          SECRETAR,
   jr. Giurgea Eugenia


	       
	       ROMÂNIA

